
 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL 
AL JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 
 
 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

cu privire la modificarea Regulamentului privind formarea inițială și absolvire 
a candidaților la funcții de judecător și de procuror 

 
 

17 februarie 2023          mun. Chişinău  
nr. 2/1 
 

Audiind informația prezentată de către doamna Ecaterina POPA, Director interimar al INJ, privind 
necesitatea modificării Regulamentului privind formarea inițială și absolvire a candidaților la funcții de 
judecător și de procuror, aprobat în redacție nouă prin Hotărârea Consiliului INJ nr. 2/4 din 25 februarie 
2021, în temeiul art. 7 alin. (1) lit. b) din Legea privind Institutul Național al Justiției nr. 152-XVI din 8 
iunie 2006, Consiliul 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. Regulamentul privind formarea inițială și absolvire a candidaților la funcții de judecător și de 
procuror (în continuare Regulament), se modifică, după cum urmează: 

I. Sintagma „examenele de absolvire” și derivatele acesteia se substituie cu sintagma „examenul 
de absolvire” și derivatele acesteia, pe tot cuprinsul Regulamentului.  

II. Pct. 11 va avea următorul cuprins: „11. Formarea inițială a candidaților la funcțiile de 
judecător și de procuror se realizează în conformitate cu planul de formare inițială și 
curriculumurile disciplinare pentru cursurile de formare inițială. Conform art. 7 alin. (2) lit. 
e) și e1) din Legea INJ, Consiliul INJ aprobă anual, până la 1 septembrie, la propunerea 
Directorului, planul de formare inițială, curriculumurile disciplinare fiind aprobate până la 
începerea activităţilor de formare iniţială din cadrul semestrelor. Pentru adoptarea hotărârii 
în chestiunea privind aprobarea planului de formare inițială este obligatorie consultarea 
opiniei CSM și a CSP.” 

III. La pct. 14, textul din prima frază „ , durata fiind de 5 zile lucrătoare.” se exclude. 
IV. La pct. 18, textul „Notele” se substituie cu textul „Rezultatele”, iar textul „în cel mult 48 ore” 

se înlocuiește cu textul „nu mai târziu de două zile lucrătoare”. 

V. La pct. 29, lit. g) va avea următorul cuprins: „suplimentar programului de formare inițială, să 
participe în perioada de studii la 16 ore de instruire în cadrul activităților de formare 
continuă a judecătorilor și procurorilor desfășurate la INJ;”, iar lit. h) se exclude.  

VI. Pct. 31 se exclude. 
VII. Pct. 32 se exclude. 



VIII. La pct. 53, după textul „din componența Comisiei pentru examenul de absolvire nu pot face 
parte membrii” se introduce textul „Consiliului Institutului Național al Justiției,”.  

IX. La pct. 58, textul „și/sau orală” din a doua frază se exclude. 
X. La pct. 62, după textul „în conformitate cu răspunsurile oferite” din prima frază se introduce 

textul „inclusiv și”. 

XI. Se introduce pct. 681 cu următorul cuprins: „Media generală de absolvire este formată din 
calcularea mediei de la semestru I, semestrul II și media de la examenul de absolvire.”. 

XII. La pct. 69, după textul „media generală” din prima frază se introduce sintagma „de 
absolvire”. 

XIII. La Anexă, după rubrica „Perioada instruirii în cadrul INJ:_______” se introduc rubricile 
„Nota medie pe semestrul I:_______” și „Nota medie pe semestrul II:_______”, iar rubrica 
„Nota generală:_______” se substituie cu rubrica „Media generală de absolvire:_______”. 

 

2. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul interimar al Institutului 
Național al Justiției.  

 
 
 

Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU 


	HOTĂRÂRE
	Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU

